盐建建筑〔2018〕23号

关于印发《盐城市建设工程现场安全文明施工措施费核定管理实施细则》的通知
各县（市、区）住建局，盐城经济技术开发区住建局，城南新区建设一局、二局，市各有关单位：

现将《盐城市建设工程现场安全文明施工措施费核定管理实施细则》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：盐城市建设工程现场安全文明施工措施费核定管理

          实施细则

                      盐城市城乡建设局
                     2018年4月25日

市城乡建设局办公室　　           2018年4月25日印发

盐城市建设工程现场安全文明施工措施费
核定管理实施细则
    为进一步提高我市建设工程现场安全文明施工管理水平，规范安全文明施工措施费的有效管理和使用，确保工程施工质量和安全生产，依据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国建筑法》、《建设工程安全生产管理条例》、《建筑施工现场环境与卫生标准》、《省政府关于实施蓝天工程改善大气环境的意见》、《江苏省建筑施工安全生产标准化考评实施细则》、《盐城市扬尘污染防治管理条例》、《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）等有关法律、法规及《江苏省建设工程费用定额》（2014）的相关规定，结合我市实际情况制定本细则。

第一条 本细则所指建设工程现场安全文明施工措施费（以下简称“安全文明措施费”），是指为满足施工安全、文明、绿色施工以及环境保护、职工健康生活等所需要的各项费用。主要由环境保护费、文明施工费、安全施工费、绿色施工费等组成。

第二条  本细则适用于我市行政区域内各类新建、扩建、改建的房屋建筑工程（包括与其配套的线路管道和设备安装工程、装饰工程）、市政基础设施工程和古建园林工程。

第三条 为保证安全文明措施费落实到位、专款专用，其费用实行单项工程测定制度。

市建设行政主管部门负责全市行政区域内安全文明措施费计取及使用的监督管理，具体日常管理工作由市、县（市、区）工程造价管理机构负责。

第四条 本细则所指安全文明措施费，具体组成内容详见《建设工程现场安全文明施工措施费费用组成》（附件一）。

安全文明措施费分为基本费、标化增加费两部分。
基本费是指承包人在施工过程中必须发生的安全文明措施的基本保障费用。

标化增加费是指开展省（市）级建筑安全文明施工标准化工地创建活动的费用。

第五条  安全文明措施费以分部分项工程费+单价措施项目费-除税工程设备费为计费基础，工程竣工结算时按审定的分部分项工程费+单价措施项目费-除税工程设备费为计费基础。具体费率标准详见《现场安全文明施工措施取费标准表》（附件二）。

第六条 安全文明措施费为不可竞争费。在编制工程概预算、招标控制价和投标报价时，安全文明措施费基本费应足额计取，标化增加费应根据招标文件中的创建目标计列，没有创建目标的，标化增加费不计取。工程竣工结算按核定的费率标准列入总价措施项目费中。
第七条 发包人与承包人应当在施工合同中明确安全文明措施费，以及费用支付计划、使用要求、调整方式等条款。建设单位应当按照合同约定及时向施工单位支付安全文明措施费，确保安全文明措施落实到位。
实行项目总承包工程，总承包单位依法将建筑工程分包给其他单位的，总承包单位与分包单位应在分包合同中明确安全文明措施费用，以及费用支付计划、使用要求、调整方式等条款，由总承包单位统一管理。
第八条  施工企业应严格按照环境保护和安全文明施工标准实施，主要内容包括围档设置、物料堆放、车辆冲洗、洒水喷淋、道路硬化、渣土清运、裸土覆盖、临时设施、实体安全防护、视频监控、人员到位等组成。
第九条 施工企业工程开工前将工程基础资料报送市、县（市、区）工程造价管理机构备案，建设工程项目量完成约50%时进行安全文明措施费申报。
第十条安全文明措施费率由基本费率和标化增加费率组成，建设单位在招标文件中明确创建目标，施工单位实现创建目标的，计取相应的标化增加费率。
基本费率由投入费率和综合评价费率组成。
1、投入费率。建设单位和监理单位应按《建筑工程安全文明综合评价考评标准表》（附件四）或《市政工程安全文明综合评价考评标准表》（附件五）严格要求施工单位投入到位，投入费率占到基本费率的60%。
投入费率=基本费率×0.6，投入费率由施工单位足额计取。
2、综合评价费率现场综合评价工作由市、县（市、区）工程造价管理机构牵头，建设工程安全监督管理部门、建设单位和工程监理单位参与。盐城市工程造价管理处具体负责市规划区域内所有建设工程安全文明措施费率的评价工作。
综合评价费率由施工现场管理综合评价费率和安全文明投入综合评价费率组成。
施工现场管理综合评价费率。建设工程安全监督机构依据日常监督记录表（附表六、七），结合日常监督、各类专项整治或检查以及综合大检查等，对施工现场安全文明措施落实情况进行评价。工程竣工后，建设工程安全监督机构对施工现场安全文明措施落实情况阶段评价进行总评（附表八）。建设单位和监理单位在工程竣工后对整个施工过程现场管理情况进行综合评价，严格按考评标准（附表四或五）逐项独立打分。建设工程安全监督机构、建设单位和监理单位评定结果报工程造价管理机构作为安全文明措施费计取的依据。施工现场管理综合评价费率占到基本费费率的20%。
安全文明投入综合评价费率。工程造价管理机构依据考评标准（附表四或五）对施工现场常规检查和动态抽查，按检查情况进行综合评价，安全文明投入综合评价费率占到基本费费率的20%。
工程竣工后，工程造价管理机构依据视频资料、安全文明施工措施投入评价情况、安全文明施工投入费用票据、建设工程安全监督机构及建设、监理单位反馈情况等资料，进行综合评价修正，综合评价修正分为：好、较好、一般、差四个等级。综合评价修正四个等级的修正系数分别为100%、90%、75%、60%。

综合评价费率=（基本费率×20%×施工现场管理综合评价平均分÷100+基本费率×20%×安全文明投入综合评价分÷100）×修正系数

安全文明措施费率=基本费率（投入费率＋综合评价费率）+标化增加费率（若有）

未经现场综合评价或发生一般及以上安全事故的工程项目，不得计取综合评价费率和标化增加费率（若有）。

第十一条  依法可以不申请《建筑工程施工许可证》的工程，施工企业携工程施工合同、建设单位证明等书面材料到工程造价管理部门办理投入费率核定手续，不计取综合评价费率。

第十二条 因安全文明施工管理过程中存在严重问题，经建设行政主管部门处罚的工程，综合评价修正等级为差，标化增加费（若有）计取50%。

第十三条 发包人或其委托的建设工程咨询单位在审核工程竣工结算时，依据工程造价管理机构出具的《现场安全文明措施费测定表》计取安全文明措施费。

第十四条 建设单位未提供建设工程安全生产作业环境及安全施工措施所需费用的，由建设行政主管部门依据《建设工程安全生产管理条例》第五十四条规定，责令限期改正；逾期未改正的，责令该工程停止施工；造成事故的，承担相应的法律责任。

第十五条 施工单位挪用列入建设工程概算的安全生产作业环境及安全施工措施所需费用的，由建设行政主管部门依据《建设工程安全生产管理条例》第六十三条规定，责令限期改正；逾期未改正的，责令停止施工，并处挪用费用20％以上50％以下的罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。造成事故的，按有关规定追究其法律责任，并将其行为列入不良档案记录。

第十六条 建设工程监理单位应当对承包人落实安全防护、文明施工措施情况进行现场监督管理。对承包人已经落实的安全防护、文明施工措施，总监理工程师或者造价工程师应当及时审查并签证所发生的费用。建设工程监理单位发现承包人未落实施工组织设计及专项施工方案中安全防护和文明施工措施的，有权责令其立即整改；对承包人拒不整改或未按期限要求完成整改的，建设工程监理单位应当及时向发包人和建设行政主管部门报告，必要时责令其暂停施工。

第十七条 工程造价、安全监督等职能机构要认真履行职责，坚持公平、公开、公正原则，对不严格履行职责，玩忽职守，滥用职权，徇私舞弊的监管人员将依照有关规定处理。

第十八条 截止2018年5月1日未竣工的建设工程执行本细则。

第十九条 本细则具体由盐城市工程造价管理处负责解释。

附件（一）

建设工程现场安全文明施工措施费费用组成
安全文明施工：为满足施工安全、文明、绿色施工以及环境保护、职工健康生活所需要的各项费用。本项为不可竞争费用。
1、环境保护包含范围：现场施工机械设备降低噪音、防扰民措施费用；水泥和其他易飞扬细颗粒建筑材料密闭存放或采取覆盖措施等费用；工程防扬尘洒水费用；土石方、建渣外运车辆冲洗、防洒漏等费用；现场污染源的控制、生活垃圾清理外运、场地排水排污措施的费用；其他环境保护措施费用。
2、文明施工包含范围：“八牌二图”以及盐城市建筑工程概况公示牌的费用；现场围挡的墙面美化（包括内外粉刷、刷白、标语等）、压顶装饰费用；现场厕所便槽刷白、贴面砖,水泥砂浆地面或地砖费用，建筑物内临时便溺设施费用；其他施工现场临时设施的装饰装修、美化措施费用；现场生活卫生设施费用；符合卫生要求的饮水设备、淋浴、消毒等设施费用；生活用洁净燃料费用；防煤气中毒、防蚊虫叮咬等措施费用；施工现场操作场地的硬化费用；现场绿化费用、治安综合治理费用、现场电子监控设备费用；现场配备医药保健器材、物品费用和急救人员培训费用；用于现场工人的防暑降温费用、电风扇、空调等设备及用电费用；其他文明施工措施费用。
3、 安全施工包含范围：安全资料、特殊作业专项方案的编制，安全施工标志的购置及安全宣传的费用；“三宝”（安全帽、安全带、安全网）、“四口”（楼梯口、电梯井口、通道口、预留洞口），“五临边”（阳台围边、楼板围边、屋面围边、槽坑围边、卸料平台两侧），水平防护架、垂直防护架、外架封闭等防护的费用；施工安全用电的费用，包括配电箱三级配电、两级保护装置要求、外电防护措施；起重机、塔吊等起重设备（含井架、门架）及外用电梯的安全防护措施（含警示标志）费用及卸料平台的临边防护、层间安全门、防护棚等设施费用；建筑工地起重机械的检验检测费用；施工机具防护棚及其围栏的安全保护设施费用；施工安全防护通道的费用；工人的安全防护用品、用具购置费用；消防设施与消防器材的配置费用；电气保护、安全照明设施费；其他安全防护措施费用。
4、绿色施工包含范围：建筑垃圾分类收集及回收利用费用；夜间焊接作业及大型照明灯具的挡光措施费用；施工现场办公区、生活区使用节水器具及节能灯具增加费用；施工现场基坑降水储存使用、雨水收集系统、冲洗设备用水回收利用设施增加费用；施工现场生活区厕所、化粪池、厨房隔油池设置及清理费用；从事有毒、有害、有刺激性气味和强光、噪音施工人员的防护器具；现场危险设备、地段、有毒物品存放地安全标识和防护措施；厕所、卫生设施、排水沟、阴暗潮湿地带定期消毒费用；保障现场施工人员劳动强度和工作时间符合国家标准《体力劳动强度等级要求》GB3869的增加费用等。

附件（二）

现场安全文明施工措施取费标准表
	序号
	工程名称
	计费基础
	基本费率
（%）
	省级标化
增加费（%）

	一
	建筑
工程
	建筑工程
	分部分项
工程费
+单价措施项目费-除税工程设备费
	3.1
	0.7

	单独构件吊装

	1.6
	—

	打预制桩/制作兼打桩

	1.5/1.8
	0.3/0.4

	二
	单独装饰工程

	1.7
	0.4

	三
	安装工程

	1.5
	0.3

	四
	市政
工程
	通用项目、道路、排水工程

	1.5
	0.4

	桥涵、隧道、水工构筑物

	2.2
	0.5

	给水、燃气与集中供热

	1.2
	0.3

	路灯及交通设施工程

	1.2
	0.3

	五
	仿古建筑工程

	2.7
	0.5

	六
	园林绿化工程

	1.0
	—

	七
	修缮工程

	1.5
	—

	八
	城市
轨道
交通
工程
	土建工程

	1.9
	0.4

	轨道工程

	1.3
	0.2

	安装工程

	1.4
	0.3

	九
	大型土石方工程

	1.5
	—

注：1、对于开展市级建筑安全文明施工标准化示范工地创建活动的地区，市级标化增加费按照省级费率乘以0.7系数执行。
2、建筑工程中的钢结构工程，钢结构为施工企业成品购入或加工厂完成制作，为施工现场安装的，安全文明施工措施费率标准按单独发包的构件吊装工程执行。
 3、大型土石方工程适用各专业中达到大型土石方标准的单位工程。
附件（三）

现场安全文明施工措施费考评申请表
	建设单位

	工程项目名称

	施工单位

	项目负责人

	工程内容

	建筑面积（m2）

	类别类别

	工程中标价

	工程合同价

	开工日期

	计划竣工日期

	联系电话

	现完成建安工作量（进度）

	占合同价
	 %

	工程地点

	申
请
单
位
意
见
	（盖章）

                                  年   月   日

	建
设
单
位
意
见
	（盖章）

                                  年   月   日

附件（四）

建筑工程安全文明综合评价考评标准表
	序号
	考 评 内 容
	分值
	得分

	1
	施工门楼、八牌二图、盐城市建筑工程概况公示牌、安全文明宣传标语
	10

	2
	脚手架搭设、安全网封闭
	10

	3
	使用安全帽、安全带、安全网规格、材质；四口、五临边防护
	10

	4
	施工机械检测、装、拆、使用、放置
	5

	5
	电气保护、安全照明
	7

	6
	消防设施配置、存放，消防道路畅通
	8

	7
	工地大门口要设置冲洗设施；废料、垃圾、渣土、土方、砼等运输严禁抛、洒、滴、漏
	10

	8
	施工扬尘控制实施方案，渣土、水泥、石灰等易扬尘建筑材料装卸、堆放必须采取遮盖、封闭、洒水喷淋等扬尘控制措施
	10

	9
	工地地面硬化、道路畅通，材料、构件、料具堆放整齐，办公生活区绿化等现场环境美化
	10

	10
	办公用房、宿舍通风、采光、卫生、工地防暑降温措施、淋浴设施、保健、急救人员，设水冲式厕所及化粪池
	10

	11
	施工现场防噪音、防扰民措施、建筑、生活、污水清理
	10

	12
	总分
	100

考核单位：                             考核人：               日期：
附件（五）

市政工程安全文明综合评价考评标准表
	序号
	考 评 内 容
	分值
	得分

	1
	施工现场主出入口设置无八牌二图、盐城市建筑工程概况公示牌、、安全文明宣传标语
	8

	2
	施工现场通道、围挡、警示标志、安全防护
	12

	3
	使用安全帽、安全带、安全网规格、材质；洞口防护、地下管线保护
	9

	4
	施工机械检测、装、拆、使用、放置；掘路工程施工
	9

	5
	电气保护、安全照明、夜间作业
	8

	6
	消防设施配置、存放，消防道路畅通，建筑材料、构件、料具按总平面布置堆放整齐
	10

	7
	车辆出入工地前要冲洗，废料、垃圾、渣土、土方、水稳、沥青等运输严禁抛、洒、滴、漏，土方应当随挖随运
	12

	8
	施工扬尘控制实施方案，渣土、石灰等易扬尘建筑材料装卸、堆放必须采取遮盖、封闭、洒水等扬尘控制措施
	12

	9
	办公用房、宿舍通风、采光、卫生、工地防暑降温措施、淋浴设施、保健、急救人员，设水冲式厕所及化粪池
	10

	10
	施工现场防噪音、防扰民措施、建筑、生活、污水清理
	10

	11
	总分
	100

考核单位：                           考核人：               日期：
附件（六）

建筑工程安全文明施工日常监督记录表

	工程名称

	建设单位

	负 责 人

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	总    监

	序号
	监督类别
	监督内容
	扣分及原因
	得分

	1
	安全管理
（10分）
	项目经理在岗履职；安全员配备齐全；安全生产责任；安全技术交底；检查验收；安全教育；安全检查；施工组织设计；应急救援；特种作业持证上岗；按时开展安全生产标准化自评（发现一处不到位扣1分）

	2
	文明施工
（15分）
	八牌二图、盐城市建设工程概况公示牌；现场围挡及公益宣传；封闭管理；施工场地及扬尘防控；材料管理；现场办公与住宿；现场防火（发现一处不到位扣2分）

	3
	安全防护
设施
（25分）
	脚手架（施工方案；立杆基础；连墙拉结；脚手板与防护栏杆；杆件连接；架体防护）（发现一处不到位扣1分）

	模板支架（施工方案；立杆基础；支架稳定；施工荷载；交底验收；杆件连接；支架拆除）（发现一处不到位扣2分）

	“三宝四口”及临边防护（安全帽；安全带；安全网；电梯口防护；楼梯井口防护；洞口防护；通道口防护；临边防护；攀登作业；悬空作业；物料平台；移动式操作平台；悬挑式钢平台）（发现一处不到位扣1分）

	4
	机械设备
（25分）
	塔式起重机（载荷限制装置；保护装置；吊钩、滑轮、卷筒与钢丝绳；群塔作业；附墙；电气安全）（发现一处不到位扣2分）

	施工升降机（安全装置；限位装置；防护设施；附着；电气安全）（发现一处不到位扣2分）

	高处作业吊篮（施工方案；安全装置；悬挂机构；钢丝绳；安装；升降操作；防护；荷载）（发现一处不到位扣2分）

	桩工机械（钢丝绳、卷扬机、起重机；液压系统；防护设施；围栏；电气安全）（发现一处不到位扣2分）

	施工机具（平刨；圆盘锯；手持电具；钢筋机械；电焊机；搅拌机；气瓶；翻斗车；潜水泵）（发现一处不到位扣1分）

	5
	临时用电
（15分）
	外电防护；“三级配电二级保护”；接地/接零保护系统；配电线路；配电室与箱体设置；现场照明（发现一处不到位扣2分）

	6
	基坑工程
（10分）
	施工方案；临边防护；基坑支护及支撑拆除；降排水；上下通道；坑边堆载；土方开挖；基坑监测；作业环境（发现一处不到位扣2分）

安全监督机构：                            监督人：             日期：
附件（七）

 市政工程安全文明施工日常监督记录表

	工程名称

	建设单位

	负 责 人

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	总    监

	序号
	监督类别
	监督内容
	扣分及原因
	得分

	1
	安全管理
（15分）
	项目经理在岗履职；安全员配备齐全；安全生产责任；安全技术交底；检查验收；安全教育；安全检查；施工组织设计；应急救援；特种作业持证上岗；按时开展安全生产标准化自评（发现一处不到位扣2分）

	2
	文明施工
（20分）
	八牌二图、盐城市建筑工程概况公示牌；现场围挡；公益广告宣传；警示标志；办公区、宿舍区通道、楼梯处设置应急、逃生指示标识和应急照明灯；宿舍内设置烟感报警装置（发现一处不到位扣1分）

	扬尘管控专项方案；道路硬化；裸土覆盖；石灰、水泥等建材装卸、堆放采取遮盖、封闭、洒水等抑尘措施措施；车辆出入工程冲洗；建筑垃圾、渣土等运输严禁抛洒；土方应当随挖随运（发现一处不到位扣2分）

	消防道路畅通；消防器材配置齐全；建筑材料、构件、料具按总平面布置堆放整齐；防噪音、防扰民措施、建筑、生活、污水清理（发现一处不到位扣1分）

	3
	安全防护
设施
（20分）
	脚手架（施工方案；立杆基础；连墙拉结；脚手板与防护栏杆；杆件连接；架体防护）（发现一处不到位扣1分）

	模板支架（施工方案；立杆基础；支架稳定；施工荷载；交底验收；杆件连接；支架拆除）（发现一处不到位扣2分）

	临边防护及地下管线（安全帽；安全带；安全网；临边防护；洞口防护；通道口防护；地下管线保护）（发现一处不到位扣1分）

	4
	机械设备
（25分）
	运输机械（机械产品合格证；车厢未载人；制动装置；未超速行驶）（发现一处不到位扣1分）

	地下施工机械（顶管或盾构施工方案；作业环境；地下管线；液压系统；作业警戒区；电气安全）（发现一处不到位扣3分）

	施工机具（平刨；圆盘锯；手持电具；钢筋机械；电焊机；搅拌机；气瓶；翻斗车；潜水泵）（发现一处不到位扣1分）

	5
	临时用电
（20分）
	外电防护；“三级配电二级保护”；接地/接零保护系统；配电线路；配电室与箱体设置；现场照明（发现一处不到位扣2分）

安全监督机构：                            监督人：             日期：
附件（八）
   建设工程安全文明施工情况总评表
	工程名称

	建设单位

	负 责 人

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	总    监

	得分类别
	评 分 依 据
	得  分

	日常监督
（40分）
	依据本文附件（六）、（七）

	专项整治或检查
（20分）
	依据专用表

	综合大检查
（30分）
	依据专用表

	其      它
（10分）
	以5分为基准分，受到建设行政主管部门及其监管机构通报表扬的，或被批评曝光、社会投诉等以及发生其它不良影响事件的，酌情分别给予加分或减分，加分至得满10分，减分以扣完为止。

	总  得  分

	备      注
	检查评分方法：
1、总计得分由各分项得分相加之和；(当评分遇有缺项时，总计得分=（实查得分之和/应得满分值之和）*100)。
2、各分项得分为各项目实得分的算术平均值乘以各自汇总表中相应占比系数。

安全监督机构：                    监督（总评）人：         日期
— 8 —

— 7 —